Dans le chapitre sur l'union, nous montrons que l'argument par la séparation (selon lequel il est possible que certaines relations réelles n'inhérent pas toujours dans les mêmes fondements) implique qu'une relation réelle est une chose (respective) seulement si l'on n'accepte pas la possibilité de la variation d'une valeur de vérité sans changement dans l'ontologie, ce que semble faire Scot d'après Ockham. Nous montrons que le geste théorique principal d'Ockham pour réfuter Scot est double. D'abord Ockham distingue l'argument par

¹ Gauthier Chatton, éd. J.C. Wey et J. Etzkorn, *Lectura super Sententias*, I, d. 3, q. 1, a. 1, paragraphe 75, p. 24 : « [...] concedo quod transitus temporis sufficit ad hoc quod propositio sit falsa, ut si rex velit quod tale castrum sit tuum solum pro die dominica, tunc die dominica haec est vera "hoc castrum est tuum", et post diem dominicum est falsa. Ideo dictum est supra in propositione quod requiritur quod res sint uniformiter praesentes situ et duratione sicut propositio requirit ad hoc quod sit vera. » Chatton continue ainsi : « Sed ita non est ubi transitus temporis plurificat propositionem. Si enim res essent aequae praesentes pro duratione quam veritas propositionis requirit, non staret simul quod propositio esset falsa. »

la séparation de l'argument par la vérification successive des contradictoires (sur ce point nous sommes en désaccord avec M. McCord Adams et M. Henninger). Ensuite Ockham reformule l'argument par la vérification des contradictoires de façon à justifier la thèse selon laquelle un simple mouvement local ou bien le simple passage du temps peut suffire à ce qu'un contradictoire succède à l'autre.

Ce geste théorique est donc d'une importance cruciale pour comprendre pourquoi il est question de choses (*res*) dans le principe d'économie et dans l'anti-rasoir et pourquoi la formulation la plus détaillée de l'anti-rasoir présuppose la conception ockhamiste de la succession et du mouvement. En effet, cette formulation comprend comme clause restrictive que les choses à poser dans les conditions de vérité de la proposition doivent être « présentes selon la position et la durée »¹, en d'autres termes que ces choses doivent être spatio-temporelles. Or ceci présuppose qu'une chose demeure alors que les contradictoires se succèdent, et ce continûment. Chatton omet cette clause restrictive lorsqu'il critique la conception ockhamiste du mouvement local. Et pour cause : la formulation la plus développée de l'anti-rasoir présuppose l'hypothèse avancée par l'adversaire. Mieux vaut donc recourir à une formule apparemment plus neutre. Il semblerait que Chatton soit donc, finalement, dans une bien mauvaise position pour justifier l'anti-rasoir.